
AYUNTAMIENTO DE VILLAMANDOS

ACTA  DE  LA  MESA  DE  CONTRATACIÓN  DE  APERTURA  DE  SOBRE  UNICO  Y 
PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN referido al EXPEDIENTE DE CONTRATACION nº52/2021 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO DE LA OBRA DE CUBRICIÓN DE 
INSTALACIONES DEPORTIVAS EN VILLAMANDOS, cuyo anuncio de licitación ha sido 
publicado el día 24-09-2021 en  la plataforma de Contratación del sector Publico.

Reunidos en el Salón de Actos de la Casa Consistorial, el día 25  de Octubre a las 10,30
horas, se constituye la Mesa de Contratación para la adjudicación del siguiente contrato:

LA OBRA DE  CUBRICIÓN DE  INSTALACIONES DEPORTIVAS  EN VILLAMANDOS  del 
EXPEDIENTE  DE  CONTRATACION  nº52/2021  MEDIANTE  PROCEDIMIENTO  ABIERTO 
SIMPLIFICADO DE LA OBRA

La composición de la mesa es la siguiente:

-Dª Susana Cachon Fidalgo, Alcaldesa del Ayuntamiento como Presidente de la Mesa.

Vocales:

-D. José Luis San Juan Rodríguez  (Secretario- Interventor de la Corporación) 

-1º.- Dª Josefa López Robles, designado por la Diputación de León, asesor jurídico de la 
mesa.

-2º.- Dª Lorena García Valladares designada por la Diputación de León, a fin de que pueda 
prestar asistencia técnica a los miembros de la mesa.

Secretario:  D.  José  Luis  San  Juan  Rodríguez.-  Secretario-Interventor   del 
Ayuntamiento, 

1.  APERTURA DE SOBRES,  CALIFICACIÓN DE LA  DOCUMENTACIÓN Y 
COMPROBACION  DE  LA  INSCRIPCION  EN  EL  REGISTRO  OFICIAL  DE 
LICITADORES Y EMPRESAS CLASIFICADAS-

EMPRESAS QUE HAN PRESENTADO PROPOSICIONES

Nº LICITADOR REGISTRO  CORREOS 
CERTIFICADO

REGISTRO 
AYUNTAMIENTO

1
INGENIERIA ROMANICA S.L.
B49291800

14-10-2021 A LAS 13:02 2021-ERC-62

2
ESGUIN INGENIERIA Y CONSTRUCCION  S.L.
B24569964

14-10-2021 A LAS 10:48 2021-ERC-63

El  Presidente  acuerda  proceder  a  examinar  formalmente  la  documentación  presentada, 
dando fe el Secretario de la relación de documentos que figuran en el sobre.

A  continuación,  se  procede  a  la  calificación  previa  de  los  documentos  presentados  en 
tiempo y forma por las empresas, ordenando el Presidente la apertura del sobre único que 
debe de contener la Declaración responsable (anexo III ) y la proposición económica (anexo 
IV) y a la comprobación en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas de que 
las empresas están debidamente constituidas,  los firmantes de las proposiciones tienen 
poder bastante para formular la oferta, ostentan la solvencia económica, financiera y técnica 
o, en su caso la clasificación correspondiente y no están incursas en ninguna prohibición 
para contratar, de acuerdo con el pliego de clausulas administrativas que señala que para 
participar en el procedimiento abierto simplificado, será obligatorio que los licitadores que 

Có
d.

 V
al

id
ac

ió
n:

 A
LS

P6
JT

FR
HR

EW
JQ

3P
RZ

7S
F9

HD
 | 

Ve
rif

ica
ció

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

m
an

do
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ico
 G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

4 

SU
SA

NA
 C

AC
HO

N 
FI

DA
LG

O
 (1

 d
e 

2)
Al

ca
ld

e
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 2

6/
10

/2
02

1
HA

SH
: e

b4
e5

dc
11

04
3f

76
90

7f
66

42
eb

8d
c7

11
a

JO
SE

 L
UI

S 
SA

N 
JU

AN
 R

O
DR

IG
UE

Z 
(2

 d
e 

2)
Se

cr
et

ar
io

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 2
6/

10
/2

02
1

HA
SH

: 5
95

99
26

bd
fb

29
1e

f7
8b

0f
fc

42
64

95
31

1

SAM-Asistencia Jurídico y Económico Financiera

Expediente 891181CNIF: P2400000B

Acta 25 10 2021 mesa contratación . Ayto Villamandos - SEFYCU 3191438

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA UDEF 3KWV WRPL 3UTEDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
AR

IA
 J

OS
EF

A 
LO

PE
Z 

RO
BL

ES
Se

cr
et

ar
ia

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l S
AM

26
/1

0/
20

21

FIRMADO POR

M
ar

ía
 L

or
en

a 
Ga

rc
ía

 V
al

la
da

re
s

Ar
qu

ite
ct

o 
Té

cn
ico

26
/1

0/
20

21

SELLO

Nº
 S

al
id

a 
en

 R
eg

ist
ro

: 2
42

10
 / 

20
21

26
/1

0/
20

21

Pág. 1 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9695966&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696170&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696210&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE


se  presenten  en  las  licitaciones  estén  inscritos  en  el  Registro  Oficial  de  Licitadores  y  
Empresas Clasificadas del Sector Público.

A  continuación  la  mesa  por  unanimidad  declara  ADMITIDAS  las  siguientes 
proposiciones por  haber  presentado  la  documentación  relativa  a  la  Declaración 
responsable (anexo II ) y la proposición económica (anexo III) y estar inscrita en el Registro 
Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas.

Nº LICITADOR
1

INGENIERIA ROMANICA S.L.
B49291800

2
ESGUIN INGENIERIA Y CONSTRUCCION  S.L.
B24569964

2. LISTADO Y CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS

Se asignará la máxima puntuación a la oferta más baja aceptada, cero puntos a la oferta 
que iguale el Presupuesto Base de Licitación y el resto proporcionalmente, aplicando la 
siguiente formula: 

Atendiendo a la siguiente fórmula:
X=A1*50/A2

Siendo:
A1 Oferta económica más ventajosa
A2 oferta económica de la oferta 

Se considerarán anormalmente bajas las ofertas  quesean inferiores al presupuesto 
base de licitación en más de 20 unidades porcentuales

Se procede a la  CLASIFICACIÓN EN ORDEN DECRECIENTE de las ofertas y a su 
puntuación de acuerdo con el criterio de valoración señaladocon el siguiente resultado:

Nº 
ORDEN 
PUNTU
ACION

Empresa Oferta EUROS Puntuación

1

ESGUIN INGENIERIA 
Y  CONSTRUCCION 
S.L.
B24569964

Importe IVA excluido:                      180.353,29
50

Importe del 21% IVA :         37.874,19

Total, precio ofertado IVA incluido: 218.227,48

2

INGENIERIA 
ROMANICA S.L.
B49291800

Importe IVA excluido:         188.900,00
47,74

Importe del 21% IVA :       39.669,00

Total, precio ofertado IVA incluido: 228.569,00

La  mesa de  contratación,  una  vez  realizados los  cálculos  necesarios,  considera  por 
unanimidad  que  no  existen  ofertas  que  sean  inferiores  en  más  de  20  unidades 
porcentuales a la media aritmética de las ofertas económicas presentadas, y por tanto no 
hay baja desproporcionada en ninguna de ellas, conforme al siguiente detalle:

Có
d.

 V
al

id
ac

ió
n:

 A
LS

P6
JT

FR
HR

EW
JQ

3P
RZ

7S
F9

HD
 | 

Ve
rif

ica
ció

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

m
an

do
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ico
 G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

4 

SAM-Asistencia Jurídico y Económico Financiera

Expediente 891181CNIF: P2400000B

Acta 25 10 2021 mesa contratación . Ayto Villamandos - SEFYCU 3191438

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA UDEF 3KWV WRPL 3UTEDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
AR

IA
 J

OS
EF

A 
LO

PE
Z 

RO
BL

ES
Se

cr
et

ar
ia

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l S
AM

26
/1

0/
20

21

FIRMADO POR

M
ar

ía
 L

or
en

a 
Ga

rc
ía

 V
al

la
da

re
s

Ar
qu

ite
ct

o 
Té

cn
ico

26
/1

0/
20

21

SELLO

Nº
 S

al
id

a 
en

 R
eg

ist
ro

: 2
42

10
 / 

20
21

26
/1

0/
20

21

Pág. 2 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9695966&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696170&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696210&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE


EMPRESAS LICITADORAS
OFERTA SIN IVA

PL= 200.392,55 €

ESGUIN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.L. 180.353,29 €

INGENIERIA ROMANICA S.L. 188.900,00 €

Suma Total 369.253,29 €

Nº Plicas 2

Media: 184.626,65 €

20 % Media 36.925,33 €

Media - 20% Media 147.701,32 €

Considerando que consta la inscripción,  por parte de las empresas presentadas, en el Registro 
Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado y que de los datos que se extraen de la  
misma consta: 

-Objeto social.

-Las declaraciones de no encontrarse incurso en las prohibiciones para contratar del artículo 71 
de la LCSP 9/17. 

- Clasificación vigente. 

En este estado, considerando lo que dispone el artículo 149.6 de  la ley de Contratos 
del Sector Publico, la mesa de contratación por unanimidad, ACUERDA:

Primero.-Aprobar  la  siguiente  clasificación  de  las  ofertas  presentadas  de  forma 
decreciente, de acuerdo con la puntuación asignada:

Nº 
ORDEN 
PUNTU
ACION

Empresa Oferta EUROS Puntuación

1

ESGUIN INGENIERIA 
Y  CONSTRUCCION 
S.L.
B24569964

Importe IVA excluido:                      180.353,29
50

Importe del 21% IVA :         37.874,19

Total, precio ofertado IVA incluido: 218.227,48

2

INGENIERIA 
ROMANICA S.L.
B49291800

Importe IVA excluido:         188.900,00
47,74

Importe del 21% IVA :       39.669,00

Total, precio ofertado IVA incluido: 228.569,00

Có
d.

 V
al

id
ac

ió
n:

 A
LS

P6
JT

FR
HR

EW
JQ

3P
RZ

7S
F9

HD
 | 

Ve
rif

ica
ció

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

m
an

do
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ico
 G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

4 

SAM-Asistencia Jurídico y Económico Financiera

Expediente 891181CNIF: P2400000B

Acta 25 10 2021 mesa contratación . Ayto Villamandos - SEFYCU 3191438

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA UDEF 3KWV WRPL 3UTEDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
AR

IA
 J

OS
EF

A 
LO

PE
Z 

RO
BL

ES
Se

cr
et

ar
ia

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l S
AM

26
/1

0/
20

21

FIRMADO POR

M
ar

ía
 L

or
en

a 
Ga

rc
ía

 V
al

la
da

re
s

Ar
qu

ite
ct

o 
Té

cn
ico

26
/1

0/
20

21

SELLO

Nº
 S

al
id

a 
en

 R
eg

ist
ro

: 2
42

10
 / 

20
21

26
/1

0/
20

21

Pág. 3 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9695966&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696170&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696210&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE


Segundo.-Aprobar la propuesta de adjudicación del contrato de OBRAS DE CUBRICIÓN 
DE  INSTALACIONES  DEPORTIVAS  EN  VILLAMANDOS a  ESGUIN  INGENIERIA  Y 
CONSTRUCCION  S.L. B24569964  por ser el licitador que ha presentado la mejor oferta 
en cuanto a precio, siendo este el único criterio de adjudicación.

Tercero.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 159.4.4º de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, requerir a ESGUIN INGENIERIA Y CONSTRUCCION 
S.L.- B24569964 como licitador que ha presentado la mejor oferta, para que en  el plazo 
de  7  días  hábiles a  contar  desde  el  siguiente  a  aquél  en  que  hubiera  recibido  el 
requerimiento  presente  la  siguiente  documentación  justificativa  que no  contempla  el 
Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público:

1.- Certificado vigente de inscripción en el Registro de Licitadores y declaración 
responsable de la vigencia de los datos contenidos en el mismo. 

2.-Documentación  justificativa  de  hallarse  al  corriente  en  el  cumplimiento  de  sus 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social con este organismo. 

3.-Constitución de la garantía definitiva por importe de 9.017,66 euros.

4.-  Documentación  acreditativa  de  la  representación  del  firmante  de  la  proposición 
presentada.

Firmado:

 Dª Susana Cachon Fidalgo

 D. José Luis San Juan Rodríguez  

 Dª Josefa López Robles

 Dª Lorena García Valladares

Có
d.

 V
al

id
ac

ió
n:

 A
LS

P6
JT

FR
HR

EW
JQ

3P
RZ

7S
F9

HD
 | 

Ve
rif

ica
ció

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

m
an

do
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ico
 G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

4 

SAM-Asistencia Jurídico y Económico Financiera

Expediente 891181CNIF: P2400000B

Acta 25 10 2021 mesa contratación . Ayto Villamandos - SEFYCU 3191438

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA UDEF 3KWV WRPL 3UTEDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
AR

IA
 J

OS
EF

A 
LO

PE
Z 

RO
BL

ES
Se

cr
et

ar
ia

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l S
AM

26
/1

0/
20

21

FIRMADO POR

M
ar

ía
 L

or
en

a 
Ga

rc
ía

 V
al

la
da

re
s

Ar
qu

ite
ct

o 
Té

cn
ico

26
/1

0/
20

21

SELLO

Nº
 S

al
id

a 
en

 R
eg

ist
ro

: 2
42

10
 / 

20
21

26
/1

0/
20

21

Pág. 4 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9695966&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696170&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9696210&csv=HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE

		2021-10-26T11:05:19+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAUDEF3KWVWRPL3UTE
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




